ESTADO DE SANTA CATARINA

 MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES DE

BALNEÁRIO CAMBORIÚ - Aos vinte dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte, às

treze horas, em reunião convocada pelo presidente Sergio Borba, reuniram-se via

videoconferência por Skype os seguintes membros do Conselho de Esportes: Sérgio

Borba (Presidente), Mário Tetto (FMEBC), Gévelyn Cássia Almeida (ICED), Jorge

Valenga (Procuradoria), Richard Hernan Araya Escobar Ramirez (SECRETARIA DA

EDUCAÇÃO), Paulo Cherem como participante da FMEBC Amanda Cristina Serafim

(Secretaria da Casa dos Conselhos) e o proponente do projeto a ser alterado Jorge Mafra

(INSTITUTO LEONARDO MACARRÃO). A reunião tem como pauta única a alteração do

Plano de Trabalho da entidade Instituto Leonardo Macarrão, pleiteado no Edital do

Fundesportes do corrente ano. O presidente inicia a reunião explanando a todos sobre a

pauta, indagou que o ofício do Instituto, solicitando a alteração do Plano de trabalho, foi

enviado para casa dos conselhos e posteriormente repassado a todos os conselheiros.O

presidente pede para que o conselheiro Richard tome a palavra, pois o mesmo foi ex

presidente do CMEBC e estava na comissão que aprovou o projeto. O conselheiro

Richard, solicita ao presidente para que o proponente do projeto Jorge Mafra explique aos

membros do conselho as alterações a serem feitas no plano de trabalho do projeto e

assim todos terem um melhor ponto de vista para a avaliar a situação. O presidente passa

a palavra para o proponente do projeto Jorge Mafra, que explica a todos que a alteração

se deve a um seminário que seria feito por um lutador de renome, porém devido a

pandemia da Covid-19, este seminário não fará mais parte do projeto. Jorge Mafra propôs

para que o valor do seminário, dez mil reais, fosse jogado para o pagamento parcial do

aluguel, durante 5 meses, onde as aulas do projeto serão realizadas. A conselheira

Gévelyn pede a palavra, indagando que a maioria dos projetos terão que ser adequados

para este ano para que nenhuma entidade seja prejudicada. Gévelyn questiona qual das

linhas de incentivo o projeto se adequa, pois isto, pode futuramente prejudicar a prestação

de contas do proponente. O presidente Sérgio, reforça a questionamento da conselheira e

pede a palavra do conselheiro Jorge Valenga da procuradoria. O conselheiro Jorge

Valenga disse que desconhece algum tipo de impedimento para esta situação. A

conselheira Gevelyn ressalta a questão de qual linha de incentivo o projeto está

adequado, pois, sendo da linha de rendimento o seminário se encaixaria em outra linha

Balneário Camboriú – Capital Catarinense do Turismo - CNPJ 73.802.134/0001-08
Rua 2438, 146 – Centro - CEP 88330-404 – (47) 3360-0444

ESTADO DE SANTA CATARINA

 MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES

de incentivo.Jorge Mafra indaga que apesar de ter um seminário no seu projeto, ele

estava ligado ao projeto de rendimento porém com esta adequação todo o projeto ficaria

caracterizado como linha de rendimento. O conselheiro Mário ressalta apenas que a

alteração seja bem detalhada e que se possível se anexe o contrato de aluguel na

alteração do plano de trabalho. O conselheiro Richard ressalta que a alteração do plano

seja detalhada, e que este é um caso extraordinário, já que muitas vezes em outras

reuniões foi discutido sobre valores que eram destinados para alugueis podendo o mesmo

ter sido investido de outra maneira. O conselheiro Jorge Valenga ressalta que esta ata

seja anexada ao ofício de solicitação da alteração do plano de trabalho destinado a

Fundação de Esportes de Balneário Camboriú. O presidente abre a votação e se todos

são favoráveis a solicitação de alteração do plano de trabalho do Instituto Leonardo

Macarrão, a demanda foi aprovada por UNANIMIDADE. Nada mais a relatar, sendo

assim eu Richard Hernan Araya e Gévelyn secretariei a presente encerrando a mesma as

14 horas e vinte e cinco minutos, onde Gévelyn Almeida também Secretária do CMEBC

realizou a conferência da mesma para fins de publicação sendo devidamente repassada

a Casa dos Conselhos, CMEBC, FMEBC e plataformas virtuais para a devida publicação

onde os presentes nesta reunião virtual via Skype serão nomeados ao final da mesma

dando legalidade ao conteúdo expresso eximindo a assinatura física devido a atividade

remota, publica-se, arquive-se. Presidente CMEBC Sérgio de Borba (Academia de

Artes Marciais Borba), Gévelyn Cássia Almeida(1ª Secretária CMEBC – ICED),

Richard Ramirez (2º Secretário CMEBC – Secretaria da Educação), Mário Tetto

(Representante da FMEBC), Jorge Valenga (Procuradoria-PMBC), Paulo Cherem

(participante FMEBC), Amanda Cristina Serafim (Casa do Conselhos), Jorge Mafra

(Instituto Leonardo Macarrão).

Balneário Camboriú – Capital Catarinense do Turismo - CNPJ 73.802.134/0001-08
Rua 2438, 146 – Centro - CEP 88330-404 – (47) 3360-0444